Ya San Agustín utilizaba la cita de Cicerón como *exemplum in contrarium*, es decir, para arremeter contra el deseo de gloria:

Quamquam nec in ipsis philosophiae libris Tullius ab hac peste dissimulet, ubi eam luce clarius confitetur. Cum enim de studiis talibus loqueretur, quae utique sectanda sunt fine veri boni, non ventositate laudis humanae, hanc intulit universalem generalemque sententiam: " Honos alit artes omnesque accenduntur ad studia gloria iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur." Huic igitur cupiditati melius resistitur quam ceditur. Tanto enim quisque est Deo similior, quanto et ab hac inmunditia mundior.²³

Veamos a continuación otros tres ejemplos significativos:

²³ De civitate Dei V 13,4

a) Vives

En el libro I del tratado De causis corruptarum artium Vives da la razón y parafrasea el dicho de Cicerón, reconociendo que es un principio vigente en cualquier tiempo y en cualquier tipo de sociedad humana:

acutissime illud in hominum moribus ac natura deprehendit, qui dixit honore ali artes: excellere enim quisque cupit et honore affici; quare, ut id consequatur, ei se tradit studio, quod in precio esse videt; ita fit; quam recte, non disputo; nec solum in magnis civitatibus ac populis, sed in quocumque coetu, in quacumque consuetudine et familiaritate hominum, virorum, feminarum, senum, iuvenum; sic eloquentia maxime in liberis civitatibus floruit, velut Athenis et Romae, quod is certissimus esset gradus ad maximos honores ac potentiam.²⁴

Más adelante abunda en la misma idea:

Honore artibus detracto, artes iacuerunt; illae solae sunt excoltae, quae essent in precio, ut oratoria propter forum et curiam, et ius civile ad constitutiones formularum et litium, reliquam eruditionem, qui magni et honesti cupiebant esse in populo, vel negligebant prorsus, vel si quam dedicissent, occultabant ne se proferret, et tam solícite litteras tegebant, quam erant discendae.²⁵

²⁴ *Op. cit.* Vol.VI p. 15

²⁵ *Ibid.* p. 76

A primera vista, estas palabras de Vives pueden resultar llamativas proviniendo de una persona que mantiene como constante en casi toda su producción la crítica hacia el afán de gloria. No obstante, creo que hay una clara explicación: en esta obra Vives no habla como moralista sino como observador del comportamiento humano. No dice cómo debemos actuar; únicamente constata cómo actuamos (recordemos el "ita fit; quam recte, non disputo" del primer fragmento).

Comprenderemos mejor esta doble postura si nos fijamos en el pequeño tratado De vita et moribus eruditi, incluido en el Libro V de De tradendis disciplinis. Aquí Vives no habla como notario de la realidad, sino como censor y en el primer capítulo, que trata de la finalidad de los estudios, dedica un amplio espacio a rechazar la gloria como meta de los mismos: aunque durante la juventud puede ser el estímulo para realizar grandes y honestas acciones, frecuentemente es la causa de muchos males, pues hace que el hombre esté más pendiente de los ojos de los demás que de su propia conciencia: